
 

وضعیت آب لوله کشی و سرویس بهداشتی 
مدارس نگران کننده است

در کشور ما علاوه بر اینکه کودکان و نوجوانانی بازمانده از 
تحصیل وجود دارند و هرازچندگاهی آماری متفاوت از وجود 
آن ها ارائه می شود، مواردی هم مبنی بر نداشتن مدرسه یا 
مدارس نامناسب در طول همه این سال ها مخابره، دیده 
و سوژه تهیه گزارش شده است. مدارسی که در کپر دائر 
می شوند یا روی تکه پارچه ای در بیابان برهوت یا زیر سایه 
دیواری تا نیمه ویران شده یا در موردی عجیب در مکانی 
که پیش از این محل نگهداری حیوانات مزرعه بوده. پس 
عجیب نیست اگر الان آماری )نگران کننده( از وضعیت آب 
لوله کشی، توالت )سرویس بهداشتی( و آبخوری در مدارس 
دولتی کشور، بشنویم.  اخیرا وزارت آموزش و پرورش آمار 
داده که از مجموع 106491 مدرسه دولتی در کل کشور، 
۷01۷ مدرسه )11.19 درصد( فاقد آب آشامیدنی لوله کشی 
شهری یا روستایی و ۵۲6۸ مدرسه )۸.4 درصد( فاقد چشمه 
توالت هستند. در این گزارش آمده که کمبود ۲0 هزار مراقب 
سلامت در مدارس کشور در کنار کمبود معلم به عنوان 
یکی دیگر از چالش های کمبود نیروی انسانی در مدارس 
دولتی کشور مشهود است و این موضوع به طور مستقیم بر 
فعالیت های کیفیت بخشی مدارس و توجه به سلامت جسمی 
و روانی دانش آموزان تأثیرگذار است. طبق آمار ارائه شده از 
سوی وزارت آموزش و پرورش در بهمن 1401 در مجموع 
4.443 نفر مراقب سلامت در رشته های مرتبط )پزشکی، 
مراقب بهداشت، سایر گروه های پزشکی و پیراپزشکی( و 
۵000 نفر در رشته های غیرمرتبط در کشور وجود دارند 
که با شاخص یک مراقب سلامت در ازای 4۸0 دانش آموز که 
به عنوان شاخص تعداد مراقب سلامت مورد نیاز در مدارس 
تعیین شده است، فاصله دارد و در حال حاضر به 19.913 
مراقب سلامت در مدارس نیزار است. بر اساس آمارهای 
موجود بیش ترین تعداد نیروی مراقب سلامت مدارس مورد 
نیاز برای استان تهران با 1933 نفر و کمترین تعداد مورد نیاز 
به استان کهگیلویه و بویراحمد با 13۷ نفر مراقب سلامت 
است. مدارس دولتی عادی در کشور با کمبودها و چالش های 
مختلفی مواجه هستند که بر فعالیت با کیفیت آنها تأثیر منفی 
دارد به عنوان مثال یکی از جدی ترین مشکلات در مدارس 
دولتی عادی جمعیت بالای دانش آموزان در کلاس های 
درس است که این موضوع باعث می شود، معلم نتواند وقت 
کافی به آموزش دانش آموزان اختصاص دهد از سوی دیگر 
خانواده ها بابت حضور فرزندشان در کلاس های درس 40 نفره 
نگران هستند، تمام این مشکلات در شرایطی است که طبق 
مصوبه شورای عالی آموزش و پرورش، کلاس های درس دوره 
ابتدایی در هیچ شرایطی نباید بیشتر از ۲6 نفر باشد. یا موضوع 
مهمتر دیگر از نگاه خانواده ها، عدم امکان مطالبه گری از 
مدارس دولتی عادی و مورد توجه نبودن حقوق دانش آموزان 
و والدین در این مدارس است. در آمارهایی که توسط مرکز 
پژوهش های مجلس، منتشر شده است، روی دیگری از 
محرومیت های مدارس دولتی آشکار شده است. براساس 
آمار ارائه شده توسط وزارت آموزش و پرورش در سال 1401، 
از مجموع 106.491 مدرسه دولتی در کل کشور91.۲9۲ 
مدرسه فاقد پایگاه تغذیه سالم هستند. همچنین از مجموع 
106491 مدرسه دولتی در کل کشور: ۷01۷ مدرسه فاقد 
آب آشامیدنی لوله کشی شهری یا روستایی. 1۵۲6۵ مدرسه 
فاقد آبخوری مجزا از روشویی. ۵۲6۸ مدرسه فاقد چشمه 
توالت. 11۸۵۷ مدرسه فاقد سیستم دفع بهداشتی فاضلاب. 
10361 مدرسه فاقد دستشویی و روشویی. 1۸094 مدرسه 
فاقد لوله کشی صابون مایع. ۵۲4۷۲ مدرسه فاقد اتاق 
بهداشت مجزا شده. همچنین براساس گزارش وزارت آموزش 
و پرورش از وضعیت اضافه وزن و چاقی دانش آموزان، در سال 
9۸ در بین کل دانش آموزان دختر در همان سال حدود ۲6.۲ 
درصد اضافه وزن داشته و دچار چاقی هستند، )6۸ درصد 
وزن طبیعی و ۵.۷ درصد لاغر و خیلی لاغر(. این شاخص 
اضافه وزن و چاقی در میان کل دانش آموزان پسر 34 درصد 
بوده است )۵9.۷ درصد وزن طبیعی و 6.۲ درصد لاغر و خیلی 
لاغر( همچنین در این بررسی، استان سیستان و بلوچستان 
بالاترین درصد خیلی لاغری، هرمزگان بالاترین درصد 
لاغری، چهارمحال و بختیاری بالاترین درصد وزن طبیعی و 
شهر تهران بالاترین درصد اضافه وزن و گیلان بالاترین درصد 

چاقی را در کل کشور در اختیار دارند.

خاموشی برق
در میدان بهمنیار با داشتن پروژکتورهای زیاد شب ها تمام 
این روشنایی ها خاموش است و این میدان در تاریکی مطلق 
قرار می گیرد از مسئولان اداره برق منطقه 16 درخواست 
رسیدگی به این موضوع را داریم زیرا امنیت مغازه ها و خانه های 

این منطقه به دلیل نداشتن روشنایی واقعا در خطر است.
صفایی از تهران 

اجاره  بها
با نزدیک شدن به ماه خرداد و فصل جابه جایی مستاجران 
مالکان نسبت به افزایش اجاره بهای ملک خود اقدام کرده اند. 
بسیار به جاست که مالکان در این ایام کمی انصاف به خرج داده 
و هوای مستاجران را داشته باشند. امید است که دولت محترم 

نیز سریع تر با برنامه جامع خود مشکل این قشر را حل کند.
همتی از تهران 

کاشان
برای دیدن گلاب گیری کاشان به قمصر کاشان رفتیم با 
اینکه این همه توریست به این شهر سفر کرده بودند و خیلی 
هم شلوغ بود ولی این شهر از لحاظ مناطق رفاهی، رستوران و 
بهداشتی اصلا در حد یک شهر توریستی نیست. از مسئولان 

تقاضا داریم که کمی هم نظری به این شهر داشته باشند.
حسنی از تهران

آرمان ملی. هفته پیش، سخنگوی دولت اعلام کرد که 
لایحه پیشنهادی قوه قضائیه درباره عفاف و حجاب در دولت 
تصویب و به مجلس ارسال شد و حالا وزیر دادگستری اعلام 
کرده که لایحه عفاف و حجاب ظرف روزهای آتی به مجلس 
ارسال خواهد شد. امین حسین رحیمی در بخش دوم جلسه 
روز دوشنبه شورای عالی قوه قضائیه، با اشاره به روند طی شده 
برای لایحه پیشنهادی قوه قضائیه در موضوع عفاف و حجاب 
گفت: لایحه دو فوریتی پیشنهادی قوه قضائیه با موضوع 
»حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب« پس از انجام تغییراتی 
از سوی دولت، روز چهارشنبه هفته گذشته به تصویب هیأت 
دولت رسید و روز یکشنبه 31 اردیبهشت به امضا رسید و ظرف 
روزهای آتی به مجلس ارسال خواهد شد.  در لایحه جدید 
عفاف و حجاب این موارد ذکر شده بود که به تعدادی از آن ها 

اشاره می کنیم؛ 
 کشف حجاب سر توسط بانوان، برهنگی بدن و پوشیدن 
لباس های نازک بدن نما جرم انگاری شده و مرتکبان این جرم 
پس از شناسایی از طریق سامانه های هوشمند تا 3 بار مورد 
تذکر و جریمه های نقدی قرار گرفته و در صورت تکرار جرم 

برای بار چهارم به مرجع قضائی معرفی خواهند شد. 
  چنانچه جرم کشف حجاب در خودرو انجام شود، پس از دو 
بار تذکر و جریمه مالی در مرتبه سوم علاوه بر جریمه، وسیله 
نقلیه به مدت هفت روز به صورت الکترونیک توقیف شود. 
همچنین تذکر به مالکان خودروهایی که در آنها جرم کشف 
حجاب صورت گیرد توسط فراجا و از طریق سامانه های 

هوشمند انجام می شود. 
  مراجعه کنندگان به دستگاه های دولتی و عمومی نیز چنانچه 
مرتکب جرم کشف حجاب شوند، از دریافت خدمات اداری 

آن دستگاه محروم خواهند شد. 
  در اماکن غیردولتی مانند فروشگاه ها، رستوران ها، سینماها 
و اماکن ورزشی، تفریحی و هنری نیز تمهیداتی پیش بینی 

شده است. 
  در صورت انجام جرم کشف حجاب در این اماکن در مرتبه اول 
اخطار تعطیلی به آنان داده خواهد شد و در مرتبه دوم تا یک 
هفته و در مرتبه سوم تا دو هفته اماکن یا واحدهای مربوطه 
توسط ضابطان فراجا و یا حسب مقررات صنفی توسط مرجع 

ذی صلاح تعطیل خواهند شد. 
  هرگاه اشخاصی که به واسطه فعالیت های اجتماعی، سیاسی، 
فرهنگی، هنری یا ورزشی دارای شهرت و تاثیرگذاری 
اجتماعی هستند، مرتکب جرم کشف حجاب شوند مجازات 

آنان حسب مورد یک درجه تشدید شده و نیز به محرومیت از 
فعالیت حرفه ای به مدت 3 ماه تا یکسال توسط مراجع مربوط 

محکوم می شوند. 
   اشخاصی که در فضای مجازی مبادرت به تبلیغ علیه حجاب 
کنند فراجا در مرتبه اول علاوه بر حذف صفحه یا صفحات 
وبگاه یا پایگاه اطلاع رسانی به آنان تذکر می دهد و چنانچه 
مرتکب به فعالیت خود ادامه دهد در مرتبه دوم علاوه بر حذف 
صفحه یا صفحات وبگاه یا پایگاه اطلاع رسانی و محرومیت 
از دریافت خدمات اینترنتی به مدت سه ماه تا شش ماه به 
حداکثر جریمه نقدی درجه هشت نیز محکوم می شود و 

در مرتبه سوم مرتکب به مراجع قضائی معرفی خواهد شد. 
اما در بخشی از جزئیات لایحه عفاف و حجاب آمده: 
»هیچ کس حق ندارد تحت عنوان امر به معروف و یا نهی از منکر 
نسبت به بانوانی که حجاب شرعی را رعایت نکرده اند مرتکب 
اعمال مجرمانه از قبیل توهین، افتراء، تهدید و یا ضرب و جرح و 
یا نقض حریم خصوصی آنان شوند و در صورت اقدام به مجازات 
مقرر در قانون محکوم خواهد شد«؛ آنچه به نظر می رسد اعتراض 
برخی از چهره های سیاسی و رسانه ها را در کشور برانگیخته. 

حسین شریعتمداری، مدیرمسئول »کیهان« در آغاز سرمقاله 
روزنامه اش، به انتقاد ازلایحه عفاف و حجاب  پرداخت و نوشت: 
اخیرا لایحه ای با عنوان »لایحه عفاف و حجاب « از سوی دستگاه 
قضائی تهیه شده و توسط دولت به مجلس شورای اسلامی ارائه 
شده است. نگاهی به مفاد این لایحه و مقایسه مواد پیشنهادی 
آن با قوانین موجود، این تلقی را به دنبال دارد که انگار لایحه یاد 
شده نه برای مقابله با بی حجابی، بلکه با هدف )ولو ناخواسته ( 
حذف موانع قانونی موجود و زمینه سازی برای گسترش این 
پدیده زشت و پلشت تهیه شده است! محسنی اژه ای رئیس 
قوه قضائیه هم روز دوشنبه 11 اردیبهشت 140۲ با اشاره به 
اقدامات دستگاه قضائی و معاونت حقوقی قوه قضائیه در راستای 
تدوین لایحه حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب، گفته بود که 
»با تلاش ها و اقدامات مجدانه صورت گرفته در معاونت حقوقی 
قوه قضائیه، لایحه حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب تدوین شد 
و نقطه نظرات سایر سران قوا نیز در این خصوص اخذ و هفته 
گذشته به هیات دولت ارسال شد؛ امیدواریم این لایحه مراحل 
تصویب خود را در دولت و مجلس طی کند و پس از جلب نظر 

شورای نگهبان، به قانون تبدیل شود.«
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روی خط آرمان ملی

وزیر دادگستری گفت: لایحه دو فوریتی پیشنهادی قوه قضائیه در هیات دولت امضا شد و در روزهای آینده به مجلس ارسال خواهد شد.

تصویب لایحه حجاب و عفاف در دولت

کار و مشاغل خانگی در سنجش 
بهره وری کشور محاسبه نمی شود

معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت کار در 
نشست تخصصی بهره وری منابع انسانی، گفت: 
ما در حوزه بهره وری نیاز به ارتقای دانش داریم 
تا کلیه متغیرهای اثرگذار در بهبود برون داد 
نیروی کار را بسنجیم. یکی از دلایل کاهش 
بهره وری ما در ایران خانواده محور بودن فعالیت 
اقتصادی در ایران است. ما فعالیت تولیدی در 
خانه را در بسیاری مواقع لحاظ نمی کنیم. 
وقتی زنان سرپرست خانوار و شاغل در خانه 
را در حوزه تولید و کارایی محاسبه نکنیم، 
به طور طبیعی نرخ اشتغال مان و بهره وری 
در کشور کاهش می یابد.  محمود کریمی 
بیرانوند با تاکید بر اینکه »شاخص سازی در 
عرصه اقتصادی خود یک نوع سیاست گذاری 
است« گفت: شاخص ها و متغیرهای عرف شده 
در جامعه، خودش هدایت کننده است چون 
کشورها سیاست های خود را با آن شاخص ها 
همراستا می کنند. لذا برای مثال در حوزه زنان 
خانه دار و مشاغل خانگی، ما نمی توانیم پیروی 

شاخص های متعارف جهان باشیم. 

مستمری  معلولان ۶55 هزار 
تومان است

فعال حوزه معلولان در اعتراض به وضعیتِ 
بدِ معیشتیِ معلولان به  عدم اجرای ماده ۲۷ 
قانون حمایت از حقوق معلولان اشاره کرد 
و گفت: امسال تمرکز خود را روی اجرای 
ماده ۲۷ قانون حمایت از حقوق معلولان 
گذاشته ایم؛ قانونی که بیش از ۵ سال از 
تصویب و ابلاغ آن می گذرد اما هنوز اجرا نشده 
است. مبنای تجمعاتِ سراسریِ ما اجرای این 
قانون است. بهروز مروتی، توضیح داد: در حال 
حاضر مستمری معلولان 6۵۵هزار تومان 
است. این درحالیست که خرج خانواده های 
دارای معلولیت چندین برابرِ خانواده های 
عادی است. حتی اگر همان 40درصد را هم 
اعمال کنند بازهم ما کم می آوریم. با خط 
فقر 1۵ میلیون تومانی و سبد معیشت ۲0 
میلیون تومانی، یک خانواده عادی با درآمد 
هم به سختی زندگی می کند، چه برسد به 
معلولی که 600 – ۷00 هزار تومان درآمدِ 
دولتی دارد! این فعال حوزه معلولان در پایان 
اضافه کرد: ما به این وضعیت و این بی توجهیِ 
همه جانبه معترض هستیم و این اعتراض را 

عنوان خواهیم کرد. 

قله شاهوار در خطر است
»قله شاهوار«، میراث طبیعی ایران که در 
استان سمنان قرار گرفته، یکی از مهم ترین 
زیستگاه های قوچ اوریال است که انفجارهای 
متعدد برای استخراج سنگ »بوکسیت« و 
جاده کشی های متعدد، علاوه بر تخریب پوشش 
گیاهی و زیستگاه جانوران، فرسایش خاک و 
افزایش ریزگرد، احتمال سیل و آلودگی آب را 
در این منطقه بالا برده و به افزایش تصادف های 
جاده ای منجر شده است. هانی رستگاران، 
پژوهشگر میراث فرهنگی و ثبت میراث ملی 
در گفت وگو با ایسنا، با بیان این که »شاهوار« 
بلندترین قله منطقه البرز شرقی و بلندترین 
قله و بام استان سمنان است که از ششم اسفند 
سال 1399 با شماره ثبت ۸۸۵ به عنوان میراث 
طبیعی به ثبت ملی رسیده است، بیان داشت: 
»شاهوار« فقط منظر گردشگری نیست و بر 
اساس اسناد بالادستی و منابع آب استان، 
شاهوار محل وزش بادهای باران زا و مبدأ 
بیش ترین نزولات جوی و منشأ سرشاخه های 
حوزه آبریز، تأمین جریان پایه رودخانه »تاش« 
و چشمه سارهای واقع در آن و منشأ تغذیه 
سفره های آبی بخش هایی از دشت مجن، 
امیریه، بسطام، منابع آب آهکی و قنات شرب 
شاهرود است. در زمین شناسی کوه شاهوار هر 
سازند )لایه( آن  یک عمر دارد، از 100میلیون 
سال آغاز می شود و تا 400میلیون می رسد، افق 
بالایی جوان تر و افق پایینی مسن تر هستند و 
به پالئوزوئیک دوره اول زمین شناسی مربوط 
می شوند. سنگ بوکسیت با عمر بیش از 
۲00میلیون سال در این پهنه گسترده شده 
و ضخامت این سنگ آهنگ به  طور میانگین 
به 300 تا 3۵0متر می رسد که تا کیلومترها 

امتداد دارد. 

صدور کیفرخواست برای عاملان 
کشتن خرس مادر در ایذه

پرونده عوامل و متهمان کشتن یک خرس 
در شهرستان ایذه که سال گذشته اتفاق 
افتاده بود، با صدور کیفر خواست برای سه 
نفر سرانجام بسته شد. در این میان برخی از 
فعالان محیط  زیست معتقدند که اصلی ترین 
عامل این حادثه نه تنها از معرکه گریخت، 
بلکه با نشستن در مقام شاکی، خود را تبرئه 
کرد. این درحالی است که رئیس اداره محیط 
 زیست ایذه کنجکاوی و نگاه سودجویانه را 
عامل مرگ خرس مادر عنوان می کند. تیرماه 
سال گذشته، در پی انتشار ویدئویی مبنی بر 
رؤیت یک قلاده خرس به همراه دو توله اش 
در منطقه مرغاب شهرستان ایذه، اهالی روستا 
ضمن انتشار این فیلم، هشدار های اولیه نسبت 
به خطرات احتمالی که این خرس و توله هایش 
با آن مواجه هستند را با زبان بی زبانی گوشزد 
کردند. خودِ انتشار فیلم اولین زنگ خطر ها را 
برای این خانواده سرگردان میان برکه روستا و 

اهالی منطقه به صدا در آورد. 

روزی 240 هزار تومان؛ 
یک ضامن و 10 میلیون 
تومان پول پیش!

پراید 
اجاره ای

آرمان ملی. وضعیت اقتصادی مردم خراب 
است. این را به راحتی از بالارفتن اجاره خانه ها، 
مواد خوراکی، پوشاک و همه آنچه به زندگی 
روزمره مردم ارتباط دارد، می توان فهمید. وعده  
مهار گرانی ها هم ناکام مانده این را نه همه اقشار 
جامعه غیر از طبقه محدود ثروتمند و دهک های 
بالا که مسئولان هم اذعان می کنند؛ برای نمونه 
علی خدایی، عضو کارگری شورایعالی کار با 
اشاره به ناکامی مسئولان در مهار گرانی ها و 
تورم گفته روند قیمت ها در بازار نشان می دهد 
که سقوط شاخص های تورمی اتفاق نیفتاده 
است؛ فقط کافیست به چند نمونه از قیمت 
کالاها و خدماتِ سبد معاش خانوارهای کارگری 
نگاهی بیندازیم تا این ادعا ثابت شود: در دو 
ماه اخیر، تورم در بخش مسکن و اجاره خانه، 
بین ۷۰ تا ۱۰۰ درصد بوده )قیاس نرخ های 
به خوبی  را  واقعیت  این  آگهی های مسکن 
نشان می دهد(؛ در بخش حمل و نقل درون 
شهری و کرایه تاکسی در همین دو 
ماه ۴۰ درصد تورم داشته ایم؛ 
در حمل و نقلِ برون شهری نیز 
تورمی حداقل ۳۰ درصدی را 
شاهد بوده ایم: بلیت هواپیما 

۲۹ درصد و بلیت اتوبوس های بین شهری بین 
۳۴ تا ۳۶ درصد گران شده  است. در بخش 
خوراکی ها نیز یک تورم حداقل ۳۰ درصدی 
داشته ایم که به چند نمونه اشاره می کنیم؛ در 
هفدهم اردیبهشت رسانه ها نوشتند »در حالی 
دولت با افزایش ۲۵ درصدی قیمت شیرخام 
موافقت کرده است که به نظر می رسد باید در 
انتظار افزایش قیمت ۳۰ تا ۳۵ درصدی لبنیات 
در آینده نزدیک بود« بنابراین لبنیات که در 
زندگی خانوارهای کشور به خصوص در مقوله  
رشد فرزندان نقشی اساسی دارد، حداقل ۳۰ 
درصد گران شده است؛ نرخ رسمی مرغ توسط 
ستاد تنظیم بازار از ۶۳ هزار تومان به ۷۳ هزار 
تومان افزایش یافته است و البته این قیمت 
فقط در میادین رسمی تره بار پیدا می شود؛ 
قیاس قیمت گوشت، برنج، شکر و نان در دو 
بازه زمانی اسفند ۱۴۰۱ و فروردین ۱۴۰۲، نشان 
از یک گرانی چند ده درصدی دارد. او با اشاره 
به این نکته که پاسخ مان به وزیر کار فقط لبخند 
تلخ است، گفته که تنها راهکار، افزایش مزد 
به میزان تورم است.  یکی از نشانه های سخت 
شدن زندگی درایران مهاجرت هایی است که 
اتفاق افتاده؛ همین دیروز خبر مهاجرت پویا 

ایدنی، استاد بزرگ شطرنج ایران، به فرانسه 
در رسانه ها به اطلاع رسید؛ رسانه هایی که 
از رشد ۲۴ درصدی حضور ایرانی ها در کادر 
بهداشت ودرمان امریکا خبردادند و گفتند 
ایرانی ها هفتمین ملیت در میان پزشک و جراح 
مهاجر در ایالات متحده هستند. اما می خواهیم 
به یکی از نمونه های بارز کم شدن توانایی 
مردم برای یک زیست نرمال اشاره کنیم با خبر 
شگفت انگیز داغ شدن بازار پراید اجاره ای! 
پیش از این مردم و آنهایی که توانایی خرید 
اتومبیل های لوکس را نداشتند، برای اجاره این 
نوع از وسایل حمل و نقل گرانقیمت و لاکچری 
تلاش می کردند اما حالا و با بالارفتن قیمت و 
دست نیافتنی شدن اتومبیل، مردم برای اجاره 
پراید اقدام کرده اند که بی شک قصدشان از این 
اجاره کارکردن با آن و کسب درآمد باید باشد. 
اجاره پراید شرایط عجیبی دارد با این توضیح 
»گسترش نیوز« که در یکی از آگهی ها خودروی 
پراید به صورت روزانه با ۲۴۰ هزار تومان اجاره 
می شود. البته برای اجاره این خودرو نیاز به یک 
ضامن و ۱۰ میلیون تومان پول پیش است. یکی 
از موارد که در اجاره پراید ذکر شده این است 

که خودرو کمتر از ۴ ماه اجاره داده نمی شود. 

تمامی الزامات آبگیری سد »چمشیر« رعایت شده است
 ۴ تاریخ  در  مطلبی   درج  پیرو 
اسفندماه ۱۴۰۱ با عنوان »سد چمشیر 
آبگیری شد« جوابیه ای  از سوی روابط 
عمومی شرکت توسعه منابع آب و نیروی 
ایران به دفتر روزنامه »آرمان ملی« 
ارسال شده است که عینا درج می شود:

طرح سد و نیروگاه چمشیر با ظرفیت 
تولید  و  مترمکعب  میلیارد   ۲ /3 مخزن 
گیگاوات   4۸۲ میزان  به  برقابي  انرژي 
ساعت در سال روی رودخانه زهره در 
استان کهگیلویه وبویراحمد و در نزدیکی 
شهر گچساران در حال ساخت است. در 
حال حاضر پیشرفت فیزیکی عملیات پروژه 
به حدود 9۵ درصد رسیده و کلیه الزامات 
آبگیری آن رعایت شده است. این الزامات 
توسط تیم کارشناسی شرکت مدیریت منابع 
آب ایران و سایر اعضای کمیته آبگیری، تایید 
شده و مجوز آبگیری آن نیز صادر شده است.

جهت یادآوری به عضو کمیسیون عمران 
مجلس باید خاطر نشان کنیم که همانگونه 
که احتمالا در جریان هستید اگر یک طرح 
عمرانی از قبیل راه، سد، فرودگاه، بیمارستان 
و سایر پروژه های از این دست، مطالعات 
خود را مطابق قانون طی کرده و مجوزهای 
لازم را اخذ کرده باشد، هرگونه تاخیر در امر 
بهره برداری آن عملا ترک فعل محسوب 
شده و اقدامی غیرقانونی است. بر همین 
مبنا در طی 30 سالی که از پیدایش طرح 

چمشیر می گذرد، مطالعاتی با وسواس و 
»دقت بیش از حد متعارف برای پروژه های 
مشابه سدسازی« در طرح چمشیر انجام شده 
تا پیامدهای مثبت طرح به بیشترین مقدار 
ممکن برسد و پیامدهای منفی آن در حد 
قابل قبول )از منظر نظام نامه فنی و اجرایی 
کشور( باشد. مطالعات این سه دهه در مراحل 
متعددی مطابق با ساختار مصوب در کشور به 
رویت و تصویب همه دستگاه های نظارتی از 
جمله سازمان حفاظت محیط زیست، سازمان 
برنامه و بودجه، شورای اقتصاد، وزارت میراث 
فرهنگی و گردشگری، شرکت مدیریت منابع 
آب کشور، سازمان پدافند غیرعامل و... رسیده 
و در هر مرحله بر اساس نظرات این دستگاه ها، 
ایرادات و نواقص آن برطرف شده است و 
چنانچه وزارت نیرو بدون توجیهی از آبگیری 
سد در مهلت مشخص خودداری کند، عملا 
ترک فعل انجام داده و در مراجع قضایی باید 
پاسخگو باشد. در برخی از سطور این گزارش 
به نقل نماینده مردم اهواز آمده است که 
سد گتوند علاوه بر صرف هزینه هنگفت 
باعث شده که اراضی پایین دست این سد 
به نمکزار تبدیل شود در صورتی که بیش از 
1۲ سال از آبگیری سد گتوند به عنوان یکی 
از شاهکارهای مهندسی کشور می گذرد. در 
این مدت پس از آبگیري سد گتوند، کیفیت 
آب خروجي از سد، همواره توسط نهاد های 
پایش کننده تحت کنترل بوده و هر طالب 

حقیقتی شاهد کیفیت آب بسیار مناسب 
تنظیم شده توسط این سد است. در سال های 
بهره برداری از سد گتوند نه تنها اراضی پایین 
دست مشروب از آب این سد به نمکزار تبدیل 
نشده بلکه تاکنون ارزش افزوده بسیاری 
در بخش های حیاتی کشور ایجاد شده و 
ثروت آفرینیِ ناشی از »آب با کیفیت تنظیم 
شده توسط سد گتوند«، حجم و کیفیت 
محصولات کشاورزی در اراضی مشروب از 
خود را ارتقا بخشیده است. در خصوص وجود 
منابع استخراج نشده نفت و گاز در لایه های 
پایین مخزن سد چمشیر لازم به ذکر است 
که هیچیک از چاه های در دست بهره برداری 
شرکت نفت در داخل دریاچه سد نیستند و 
به زیر آب نمی رود و همگی در بالاتر از تراز 
سد در محدوده 1۵0 متری حریم سد قرار 
دارند. در برخی از سطور این گزارش آمده 
است که وزارت میراث فرهنگی به دلیل ارزش 
تاریخی برخی محوطه های باستانی مخزن 
سد چمشیر با آبگیری این سد مخالف کرده 
است، ولی برخلاف اظهارات نماینده محترم 
مجلس باید اشاره کنیم که مدیر پروژه و ناظر 
مطالعات باستان شناسی و نجات بخشی سد 
چمشیر تاکید کرده که سد چمشیر از جمله 
معدود پروژه های عمرانی کشور است که در 
آن به موضوع آثار باستانی و میراث فرهنگی 
توجه ویژه ای شده و طی دو فصل، 30 محوطه 
آن مورد کاوش قرار گرفت که این موضوع 

به خودی خود یک دستاورد خیلی بزرگ و 
الگویی موفق برای کشور است. همچنین در 
این سد به به گواه جامعه دانشگاهی با تامین 
مالی به موقع و مساعدت همه جانبه کارفرمای 
این سد، امکان دسترسی به بخش قابل توجهی 
از مستندات باستانی مربوط به جوامع کوچرو 
در سده های میانه فراهم شده است. در دیگر 
سطور این گزارش آمده است که »مجلس 
انقلابی زیر بار تصمیم ضد محیط  زیستی 
نمی رود و در صورت آبگیری سد چمشیر، 
۲34 آیین نامه داخلی استفاده  از ماده 
می کنیم.« لازم به ذکر است که براساس ماده 
۲34 آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، 
هرگاه حداقل 10 نفر از نمایندگان و یا هرکدام 
از کمیسیون ها، عدم رعایت شئونات و نقض یا 
استنکاف از اجرای قانون یا اجرای ناقص قانون 
توسط رئیس جمهور و یا وزیر و یا مسئولین 
دستگاه های زیرمجموعه آنان را اعلام کند، 
هیأت رئیسه  طریق  از  بلافاصله  موضوع 
جهت رسیدگی به کمیسیون ذی ربط ارجاع 
می گردد که در خصوص سد چمشیر نیز برخی 
با جوسازی و پروپاگاندا، برای توقف پروژه های 
توسعه ای به میدان می آیند و چنانچه وزارت 
نیرو بدون توجیهی از آبگیری سد در مهلت 
مشخص خودداری کند و نگاه کارشناسی را 
قربانی جوسازی ها کند، عملا ترک فعل انجام 

داده و در مراجع قضایی باید پاسخگو باشد.
محسن بیات- مدیر روابط عمومی
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